国家市场监督管理总局令

第 31 号

《国家市场监督管理总局关于修改部分规章的决定》已于 2020 年 10月 20日

经国家市场监督管理总局 2020年第 9次局务会议审议通过，现予公布，自公布之

日起施行。

局 长  张 工

2020 年 10月 23日

国家市场监督管理总局关于修改部分规章的决定

（2020年 10月 23日国家市场监督管理总局令第 31号公布）

为了全面落实党的十九届三中全会审议通过的《中共中央关于深化党和国家

机构改革的决定》、《深化党和国家机构改革方案》和十三届全国人大一次会议批

准的《国务院机构改革方案》，确保行政机关依法履行职责，进一步推进简政放权、

放管结合、优化服务改革，市场监管总局决定对 30件部门规章的部分条款予以修

改。

（省略）

二、对《关于禁止滥用知识产权排除、限制竞争行为的规定》（2015 年 4 月

7 日国家工商行政管理总局令第 74号公布）作出修改

（一）删去第三条第一款中的“（价格垄断行为除外）”。

（二）将第十二条第三款第六项、第十八条中的“国家工商行政管理总局”修

改为“国家市场监督管理总局”。

将第十四条、第十七条中的“工商行政管理机关”修改为“反垄断执法机构”。

（三）将第十四条中的“《工商行政管理机关查处垄断协议、滥用市场支配地

位案件程序规定》”修改为“《禁止垄断协议暂行规定》、《禁止滥用市场支配地

位行为暂行规定》”。

在第十四条中增加一款，作为第二款：“本规定所称反垄断执法机构包括国家

市场监督管理总局和各省、自治区、直辖市市场监督管理部门。”

（省略）

本决定自公布之日起施行。

出所：中華人民共和国中央人民政府 HP

http://www.gov.cn/gongbao/content/2020/content_5567755.htm

改正後の規定あり

http://www.gov.cn/gongbao/content/2020/content_5567755.htm

关于禁止滥用知识产权排除、限制竞争行为的规定

（2020 年修订版）

（2015 年 4 月 7 日国家工商行政管理总局令第 74 号公布 根据 2020 年 10 月 23 日国家

市场监督管理总局令第 31 号修订）

  第一条 为了保护市场公平竞争和激励创新，制止经营者滥用知识产权排除、限制竞争

的行为，根据《中华人民共和国反垄断法》（以下简称《反垄断法》），制定本规定。

  第二条 反垄断与保护知识产权具有共同的目标，即促进竞争和创新，提高经济运行效

率，维护消费者利益和社会公共利益。

  经营者依照有关知识产权的法律、行政法规规定行使知识产权的行为，不适用《反垄断

法》；但是，经营者滥用知识产权，排除、限制竞争的行为，适用《反垄断法》。

  第三条 本规定所称滥用知识产权排除、限制竞争行为，是指经营者违反《反垄断法》

的规定行使知识产权，实施垄断协议、滥用市场支配地位等垄断行为。

  本规定所称相关市场，包括相关商品市场和相关地域市场，依据《反垄断法》和《国务

院反垄断委员会关于相关市场界定的指南》进行界定，并考虑知识产权、创新等因素的影

响。在涉及知识产权许可等反垄断执法工作中，相关商品市场可以是技术市场，也可以是含

有特定知识产权的产品市场。相关技术市场是指由行使知识产权所涉及的技术和可以相互替

代的同类技术之间相互竞争所构成的市场。

  第四条 经营者之间不得利用行使知识产权的方式达成《反垄断法》第十三条、第十四

条所禁止的垄断协议。但是，经营者能够证明所达成的协议符合《反垄断法》第十五条规定

的除外。

改正後の規定あり

  第五条 经营者行使知识产权的行为有下列情形之一的，可以不被认定为《反垄断法》

第十三条第一款第六项和第十四条第三项所禁止的垄断协议，但是有相反的证据证明该协议

具有排除、限制竞争效果的除外：

  （一）具有竞争关系的经营者在受其行为影响的相关市场上的市场份额合计不超过百分

之二十，或者在相关市场上存在至少四个可以以合理成本得到的其他独立控制的替代性技

术；

  （二）经营者与交易相对人在相关市场上的市场份额均不超过百分之三十，或者在相关

市场上存在至少两个可以以合理成本得到的其他独立控制的替代性技术。

  第六条 具有市场支配地位的经营者不得在行使知识产权的过程中滥用市场支配地位，

排除、限制竞争。

  市场支配地位根据《反垄断法》第十八条和第十九条的规定进行认定和推定。经营者拥

有知识产权可以构成认定其市场支配地位的因素之一，但不能仅根据经营者拥有知识产权推

定其在相关市场上具有市场支配地位。

  第七条 具有市场支配地位的经营者没有正当理由，不得在其知识产权构成生产经营活

动必需设施的情况下，拒绝许可其他经营者以合理条件使用该知识产权，排除、限制竞争。

  认定前款行为需要同时考虑下列因素：

  （一）该项知识产权在相关市场上不能被合理替代，为其他经营者参与相关市场的竞争

所必需；

  （二）拒绝许可该知识产权将会导致相关市场上的竞争或者创新受到不利影响，损害消

费者利益或者公共利益；

  （三）许可该知识产权对该经营者不会造成不合理的损害。

  第八条 具有市场支配地位的经营者没有正当理由，不得在行使知识产权的过程中，实

施下列限定交易行为，排除、限制竞争：

改正後の規定あり

  （一）限定交易相对人只能与其进行交易；

  （二）限定交易相对人只能与其指定的经营者进行交易。

  第九条 具有市场支配地位的经营者没有正当理由，不得在行使知识产权的过程中，实

施同时符合下列条件的搭售行为，排除、限制竞争：

  （一）违背交易惯例、消费习惯等或者无视商品的功能，将不同商品强制捆绑销售或者

组合销售；

  （二）实施搭售行为使该经营者将其在搭售品市场的支配地位延伸到被搭售品市场，排

除、限制了其他经营者在搭售品或者被搭售品市场上的竞争。

  第十条 具有市场支配地位的经营者没有正当理由，不得在行使知识产权的过程中，实

施下列附加不合理限制条件的行为，排除、限制竞争：

  （一）要求交易相对人将其改进的技术进行独占性的回授；

  （二）禁止交易相对人对其知识产权的有效性提出质疑；

  （三）限制交易相对人在许可协议期限届满后，在不侵犯知识产权的情况下利用竞争性

的商品或者技术；

  （四）对保护期已经届满或者被认定无效的知识产权继续行使权利；

  （五）禁止交易相对人与第三方进行交易；

  （六）对交易相对人附加其他不合理的限制条件。

  第十一条 具有市场支配地位的经营者没有正当理由，不得在行使知识产权的过程中，

对条件相同的交易相对人实行差别待遇，排除、限制竞争。

  第十二条 经营者不得在行使知识产权的过程中，利用专利联营从事排除、限制竞争的

行为。

  专利联营的成员不得利用专利联营交换产量、市场划分等有关竞争的敏感信息，达成

《反垄断法》第十三条、第十四条所禁止的垄断协议。但是，经营者能够证明所达成的协议

符合《反垄断法》第十五条规定的除外。

改正後の規定あり

  具有市场支配地位的专利联营管理组织没有正当理由，不得利用专利联营实施下列滥用

市场支配地位的行为，排除、限制竞争：

  （一）限制联营成员在联营之外作为独立许可人许可专利；

  （二）限制联营成员或者被许可人独立或者与第三方联合研发与联营专利相竞争的技

术；

  （三）强迫被许可人将其改进或者研发的技术独占性地回授给专利联营管理组织或者联

营成员；

  （四）禁止被许可人质疑联营专利的有效性；

  （五）对条件相同的联营成员或者同一相关市场的被许可人在交易条件上实行差别待

遇；

  （六）国家市场监督管理总局认定的其他滥用市场支配地位行为。

  本规定所称专利联营，是指两个或者两个以上的专利权人通过某种形式将各自拥有的专

利共同许可给第三方的协议安排。其形式可以是为此目的成立的专门合资公司，也可以是委

托某一联营成员或者某独立的第三方进行管理。

  第十三条 经营者不得在行使知识产权的过程中，利用标准（含国家技术规范的强制性

要求，下同）的制定和实施从事排除、限制竞争的行为。

  具有市场支配地位的经营者没有正当理由，不得在标准的制定和实施过程中实施下列排

除、限制竞争行为：

  （一）在参与标准制定的过程中，故意不向标准制定组织披露其权利信息，或者明确放

弃其权利，但是在某项标准涉及该专利后却对该标准的实施者主张其专利权。

  （二）在其专利成为标准必要专利后，违背公平、合理和无歧视原则，实施拒绝许可、

搭售商品或者在交易时附加其他的不合理交易条件等排除、限制竞争的行为。

  本规定所称标准必要专利，是指实施该项标准所必不可少的专利。

改正後の規定あり

  第十四条 经营者涉嫌滥用知识产权排除、限制竞争行为的，反垄断执法机构依据《反

垄断法》和《禁止垄断协议暂行规定》、《禁止滥用市场支配地位行为暂行规定》进行调

查。

  本规定所称反垄断执法机构包括国家市场监督管理总局和各省、自治区、直辖市市场监

督管理部门。

  第十五条 分析认定经营者涉嫌滥用知识产权排除、限制竞争行为，可以采取以下步

骤：

  （一）确定经营者行使知识产权行为的性质和表现形式；

  （二）确定行使知识产权的经营者之间相互关系的性质；

  （三）界定行使知识产权所涉及的相关市场；

  （四）认定行使知识产权的经营者的市场地位；

  （五）分析经营者行使知识产权的行为对相关市场竞争的影响。

  分析认定经营者之间关系的性质需要考虑行使知识产权行为本身的特点。在涉及知识产

权许可的情况下，原本具有竞争关系的经营者之间在许可合同中是交易关系，而在许可人和

被许可人都利用该知识产权生产产品的市场上则又是竞争关系。但是，如果当事人之间在订

立许可协议时不是竞争关系，在协议订立之后才产生竞争关系的，则仍然不视为竞争者之间

的协议，除非原协议发生实质性的变更。

  第十六条 分析认定经营者行使知识产权的行为对竞争的影响，应当考虑下列因素：

  （一）经营者与交易相对人的市场地位；

  （二）相关市场的市场集中度；

  （三）进入相关市场的难易程度；

  （四）产业惯例与产业的发展阶段；

  （五）在产量、区域、消费者等方面进行限制的时间和效力范围；

  （六）对促进创新和技术推广的影响；

改正後の規定あり

  （七）经营者的创新能力和技术变化的速度；

  （八）与认定行使知识产权的行为对竞争影响有关的其他因素。

  第十七条 经营者滥用知识产权排除、限制竞争的行为构成垄断协议的，由反垄断执法

机构责令停止违法行为，没收违法所得，并处上一年度销售额百分之一以上百分之十以下的

罚款；尚未实施所达成的垄断协议的，可以处五十万元以下的罚款。

  经营者滥用知识产权排除、限制竞争的行为构成滥用市场支配地位的，由反垄断执法机

构责令停止违法行为，没收违法所得，并处上一年度销售额百分之一以上百分之十以下的罚

款。

  反垄断执法机构确定具体罚款数额时，应当考虑违法行为的性质、情节、程度、持续的

时间等因素。

  第十八条 本规定由国家市场监督管理总局负责解释。

  第十九条 本规定自 2015 年 8 月 1 日起施行。

出所：国家市場監督管理総局ウェブサイト

https://ipraction.samr.gov.cn/zcfg/bwgz/art/2022/art_8243c6b5aeab4cf9af3737dd2b1bbb

62.html

改正後の規定あり

https://ipraction.samr.gov.cn/zcfg/bwgz/art/2022/art_8243c6b5aeab4cf9af3737dd2b1bbb62.html
https://ipraction.samr.gov.cn/zcfg/bwgz/art/2022/art_8243c6b5aeab4cf9af3737dd2b1bbb62.html